COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº       , DE 2021
(Do Sr. EDUARDO CURY)

Requer  a  realização  de
Audiência  Pública  para  debater  a
Emenda nº 20 à PEC nº 45, de 2019,
que  propõe  o  imposto  único  nacional
sobre  movimentação  ou  transmissão
de valores e de créditos e direitos de
natureza financeira.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência que, nos termos regimentais, ouvido o
Plenário desta Comissão, seja realizada Audiência Pública com o objetivo de
debater  a  Emenda  nº  20  à  PEC nº  45,  de  2019,  de  autoria  do  Deputado
General Peternelli, que propõe o imposto único nacional sobre movimentação
ou transmissão de valores e de créditos e direitos de natureza financeira.

Para  a Audiência Pública,  solicitamos o  convite  para  o Deputado
General Peternelli, autor da Emenda nº 20 à PEC nº 45, de 2019, que trata do
imposto único nacional.

JUSTIFICAÇÃO

É  da  competência  temática  desta  Comissão  de  Finanças  e
Tributação discutir o nosso sistema tributário, suas incongruências, bem como
as mais variadas propostas de reforma.

Por essa razão, diante da suspensão das atividades da Comissão
Especial  da PEC nº 45, de 2019,  que discutia a ampla reforma do sistema
tributário nacional, parece-nos meritório discutir, nesta Comissão de Finanças e
Tributação,  a  Emenda  nº  20,  apresentada  pelo  ilustre  Deputado  General
Peternelli,  que  trata  do  imposto  único  nacional  sobre  movimentação  ou
transmissão de valores e de créditos e direitos de natureza financeira. *C
D2

11
48

85
88

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Cury
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211488588500

RE
Q

 n
.8

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
10

/2
02

1
18

:3
2

- C
FT

Para  tanto,  sugerimos  que  seja  convidado  o  Deputado  General
Peternelli, para que, em audiência pública nesta Comissão, possa apresentar e
debater  com  os  membros  deste  colegiado  a  proposta  de  imposto  único
nacional.

Sala da Comissão, em 06 de outubro de 2021.

Deputado EDUARDO CURY

*C
D2

11
48

85
88

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Cury
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211488588500

RE
Q

 n
.8

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
10

/2
02

1
18

:3
2

- C
FT

	COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
	REQUERIMENTO Nº , DE 2021